
Navrhované učebnice pro rok 2023/2024 

Prosíme žáky, aby s nákupem učebnic vyčkali a dohodli se s daným vyučujícím. 

Ročník Předmět Učebnice 

1. ČJL Povinná literatura: 

• Čítanka – výběr z následujících variant – rozhodne vyučující: 

• Čítanka 1, edice Maturita (nakl. Výuka.cz) 

• Nová čítanka 1 pro SŠ (Taktik) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – učebnice (kol. autorů, 
Didaktis) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – pracovní sešit (kol. 
autorů, Didaktis) 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 
Doporučená literatura: 

• Prokop, V.: Dějiny literatury od starověku do počátku 19. století 

• Kantorek P; Sochrová, M.: Český jazyk v kostce pro SŠ 

• Martinková, V.: Teorie literatury 1 - 4  

 M • Učebnice: 

• Matematika pro gymnázia  (Prométheus ): 
- Základní poznatky z matematiky  
- Rovnice a  nerovnice      

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu k maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

• F. Janeček: Sbírka úloh z matematiky – Výrazy, rovnice, nerovnice a 
jejich soustavy (Prométheus)                                                                                      

 Z • Školní atlas světa (Kartografie Praha) – vydání 2007 a mladší 

• Geografie – fyzickogeografická část I (SPN) 

• Geografie- socioekonomická část II (SPN) 

 D Povinná literatura: 

• Čornej a kol.: Dějepis pro gymnázia a střední školy 1. - Pravěk a 
starověk 

• Čornej a kol.: Dějepis pro gymnázia a střední školy 2. Středověk 
Doporučená literatura: 

• Cafourek, P.: Atlas světových dějin I. Pravěk – středověk 

 ZSV Povinná literatura: 

• Odmaturuj ze společenských věd – nejnovější vydání 
Doporučená literatura: 

• Buriánek: Sociologie 

 CH • Chemie pro čtyřletá gymnázia 1. a 2. díl (Mareček, Honza – Proton) 

• Periodická soustava prvků 

 B • Obecná chemie pro gymnázia, KUBIŠTA Václav; FORTUNA 

• Biologie rostlin pro gymnázia, KINCL Lubomír a kol.; FORTUNA 

• Biologie živočichů pro gymnázia, SMRŽ Jaroslav a kol.; FORTUNA 

 NJ • Direkt neu 1., Giorgo Motta 

 AJ • Maturita Solutions 3rd Edition Pre-intermediate/Intermediate – 
rozhodne se až po nástupu do školy v září 

 FJ • On y va I, pracovní sešit A 

 F • Fyzika pro gymnázia (Prometheus): 
-Mechanika 
-Molekulová fyzika a termika 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

 EVH • Charalambidis, A. a kol.: Hudební výchova I pro gymnázia 

 EVV Povinná literatura:  

• Prokop, Vladimír: Kapitoly z dějin výtvarného umění 
Doporučená literatura: 

• Černá, Marie: Dějiny výtvarného umění 



2. ČJL Povinná literatura: 

• Čítanka – výběr z následujících variant – rozhodne vyučující: 

• Čítanka 2, edice Maturita (nakl. Výuka.cz) 

• Nová čítanka 2 pro SŠ (Taktik) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – učebnice (kol. autorů, 
Didaktis) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – pracovní sešit (kol. 
autorů, Didaktis) 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 
Doporučená literatura: 

• Prokop, V.: Dějiny literatury od starověku do počátku 19. století 

• Prokop, V.: Literatura 19. a počátku 20. století 

• Kantorek P, Sochrová, M.: Český jazyk v kostce pro SŠ 

 M • Matematika pro gymnázia  (Prométheus ): 
- Funkce 
- Planimertie 
- Rovnice a nerovnice 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

• F. Janeček: Sbírka úloh z matematiky – Výrazy, rovnice, nerovnice a 
jejich soustavy (Prométheus 

Z • Geografie- socioekonomická část II (SPN) 

• Makroregiony světa. Regionální geografie pro gymnázia (Bičík a kol. – 
Česká geografická společnost, Praha 2010) 

• Školní atlas světa (Kartografie Praha) 

D Povinná literatura: 

• Čornej a kol.: Dějepis pro gymnázia a střední školy 2. Středověk 

• Čornej, P.: Dějepis pro gymnázia a střední školy 3. (Novověk) 
Doporučená literatura: 

• Atlas světových dějin I. Kartografie Praha 

• Atlas českých dějin, 1. díl - do roku 1618 

ZSV Povinná literatura: 

• Odmaturuj ze společenských věd 
Doporučená literatura: 

• Eichler, Ryska, Svoboda: Základy státoprávní teorie, ekonomie a 
ekonomiky a neformální logiky 

CH • Chemie pro čtyřletá gymnázia 1., 2. a 3. díl (Mareček, Honza – Proton) 

• Periodická soustava prvků 

B • Biologie živočichů pro gymnázia, SMRŽ Jaroslav a kol.; FORTUNA 

• Biologie člověka pro gymnázia, NOVOTNÝ Ivan, HRUŠKA Michal; 
FORTUNA 

NJ • Direkt neu 2., Giorgio Motta 

AJ • Maturita Solutions 3rd/English File –úroveň a kniha až po dohode s 
vyučujícím 

FJ • On y va I, pracovní sešit B 

F • Fyzika pro gymnázia (Prometheus): 
-Molekulová fyzika a termika 
-Mechanické kmitání a vlnění 
-Optika 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

EVH • Charalambidis, A. a kol.: Hudební výchova II pro gymnázia 

 EVV Povinná literatura:  

• Prokop, Vladimír: Kapitoly z dějin výtvarného umění 
Doporučená literatura: 

• Černá, Marie: Dějiny výtvarného umění 
 
 



3. ročník ČJL Povinná literatura: 

• Čítanka – výběr z následujících variant – rozhodne vyučující: 

• Čítanka 3, edice Maturita (nakl. Výuka.cz) 

• Nová čítanka 3 pro SŠ (Taktik) 

• Čítanky k Prokopovi (Přehled české + světové literatury 20. st.) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – učebnice (kol. autorů, 
Didaktis) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – pracovní sešit (kol. 
autorů, Didaktis) 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 
Doporučená literatura: 

• Prokop, V.: Literatura 19. a počátku 20. století 

• Prokop, V.: Přehled české literatury 20. století 

• Prokop, V.: Přehled světové literatury 20. století  

• Kantorek P; Sochrová, M.: Český jazyk v kostce pro SŠ 

 M • Matematika pro gymnázia  (Prométheus) : 
-Planimetrie 
-Komplexní čísla 
-Kombinatorika, pravděpodobnost a statistika 
-Stereometrie 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

• F. Janeček: Sbírka úloh z matematiky – Výrazy, rovnice, nerovnice a 
jejich soustavy (Prométheus) 

 Z • Makroregiony světa. Regionální geografie pro gymnázia (Bičík a kol. – 
Česká geografická společnost, Praha 2010) 

• Školní atlas světa (Kartografie Praha) 

• Česká republika (Holeček - Česká geografická společnost) 

• Školní atlas České republiky (Kartografie Praha) 

 D Povinná literatura: 

• Čornej, P.: Dějepis pro gymnázia a střední školy 3. (Novověk) 

• Čornej, P.: Dějepis pro gymnázia a střední školy 4. (Nejnovější dějiny) 
Doporučená literatura: 

• Sochrová, M.: Dějepis II. v kostce. 

• Štěpánková, A., Slepička, P.: Odmaturuj z dějepisu 1., 2. 

• Cafourek, P.: Atlas světových dějin II. Středověk – Novověk 

 CH • Chemie pro čtyřletá gymnázia 3. díl (Mareček, Honza – Proton) 

• M, F a CH tabulky pro SŠ 

 F • Fyzika pro gymnázia (Prometheus): 
-Elektřina a magnetismus 
-Fyzika mikrosvěta 
-Speciální teorie relativity 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

 B • Biologie člověka pro gymnázia, NOVOTNÝ Ivan, HRUŠKA Michal; 
FORTUNA 

• Genetika pro gymnázia, ŠMARDA Jan; FORTUNA 

• Ekologie pro gymnázia, ŠLÉGL Jiří; FORTUNA 

 AJ • Maturita Solutions 3rd/English File – úroveň a kniha až po dohode s 
vyučujícím 

 NJ • Direkt neu 2/3, Giorgio Motta 

 FJ • On y va II, pracovní sešit A 

 ZSV Povinná literatura: 

• Odmaturuj ze společenských věd 
Doporučená literatura: 

• Eichler, Ryska, Svoboda: Základy státoprávní teorie, ekonomie a 
ekonomiky a neformální logiky 

• Společenské vědy pro střední školy 3. díl – Didaktis 



4. ročník ČJL Povinná literatura: 

• Čítanka – výběr z následujících variant – rozhodne vyučující: 

• Čítanka 4, edice Maturita (nakl. Výuka.cz) 

• Nová čítanka 4 pro SŠ (Taktik) 

• Čítanky k Prokopovi (Přehled české + světové literatury 20. st.) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – učebnice (kol. autorů, 
Didaktis) 

• Komunikace v českém jazyce pro střední školy – pracovní sešit (kol. 
autorů, Didaktis) 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 
Doporučená literatura: 

• Prokop, V.: Přehled české literatury 20. století  

• Prokop, V.: Přehled světové literatury 20. století  

• Kantorek P; Sochrová, M.: Český jazyk v kostce pro SŠ 

 M • Matematika pro gymnázia  (Prométheus) : 
-Stereometrie 
-Analytická geometrie 
-Posloupnosti a řady 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

G Učebnice není stanovena, studijní materiály budou upřesněny v hodinách 

D Povinná literatura: 

• Čornej, P.: Dějepis pro gymnázia a střední školy 4. (Nejnovější dějiny) 
Doporučená literatura: 

• Sochrová, M.: Dějepis II. v kostce 

• Štěpánková, A., Slepička, P.: Odmaturuj z dějepisu 1., 2. 

• Cafourek, P.: Atlas světových dějin II. Středověk – Novověk 

AJ • Maturita Solutions 3rd/English File – úroveň a kniha až po dohode s 
vyučujícím 

NJ Direkt neu 3., Giorgio Motta 

FJ • On y va II, pracovní sešit B 

ZSV Povinná literatura: 

• Odmaturuj ze společenských věd 
Doporučená literatura: 

• Adamová, Dudák, Ventura: Základy filosofie a etiky 

 

  



DaS 
Ročník Předmět Učebnice 

1. ČJL Povinná literatura: 

• Prokop, V.: Dějiny literatury od starověku do počátku 19. století 

• Prokop, V.: Teorie literatury 

• Sochrová, M.: Český jazyk v kostce 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 
Doporučená literatura: 

• Martinková V.: Teorie literatury 1-4 

 ZSV • Odmaturuj ze společenských věd – nejnovější vydání 

 AJ • Maturita Solutions 3rd Edition Pre-intermediate 

 D • Štěpánková, Slepička: Odmaturuj z dějepisu I. - Didaktis 

• Cafourek, P.: Atlas světových dějin I. Pravěk – středověk. 

 B • Obecná chemie pro gymnázia, KUBIŠTA Václav; FORTUNA 

• Biologie rostlin pro gymnázia, KINCL Lubomír a kol.; FORTUNA 

 NJ • Direkt neu 1. Giorgio Motta 

 M • Učebnice: 

• Matematika pro gymnázia  (Prométheus ): 
- Základní poznatky z matematiky  
- Rovnice a  nerovnice      

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

• F. Janeček: Sbírka úloh z matematiky – Výrazy, rovnice, nerovnice a 
jejich soustavy (Prométheus)                                                                                      

 F • Fyzika pro gymnázia (Prometheus): 
-Mechanika 
-Molekulová fyzika a termika 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

2. ČJL • Prokop, V.: Dějiny literatury od starověku do počátku 19. století 

• Prokop, V.: Literatura 19. a počátku 20. století 

• Kantorek P, Sochrová, M.: Český jazyk v kostce pro SŠ 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 

 ZSV • Odmaturuj ze společenských věd – nejnovější vydání 

AJ • Maturita Solutions 3rd Edition Pre-intermediate 

D • Štěpánková, Slepička: Odmaturuj z dějepisu I. - Didaktis 

• Cafourek, P.: Atlas světových dějin I. Pravěk – středověk. 

B • Biologie živočichů pro gymnázia, SMRŽ Jaroslav a kol.; FORTUNA 

NJ • Direkt neu 1. Giorgio Motta 

CH • Chemie pro čtyřletá gymnázia 1. a 2. díl (Mareček, Honza – Proton) 

• M, F a CH tabulky pro SŠ 

• Periodická soustava prvků 

M • Matematika pro gymnázia  (Prométheus ): 
- Funkce 
- Planimertie 
- Rovnice a nerovnice 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

• F. Janeček: Sbírka úloh z matematiky – Výrazy, rovnice, nerovnice a 
jejich soustavy (Prométheus 

F • Fyzika pro gymnázia (Prometheus): 
-Molekulová fyzika a termika 
-Mechanické kmitání a vlnění 



-Optika 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

3. ročník ČJL • Prokop, V.: Literatura 19. a počátku 20. století 

• Prokop, V.: Přehled české literatury 20. století 

• Prokop, V.: Přehled světové literatury 20. století  

• Kantorek P; Sochrová, M.: Český jazyk v kostce pro SŠ 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 

 AJ • Maturita Solutions 3rd Edition Pre-intermediate                                      
+  Longman Maturita Activator 

 ZSV • Odmaturuj ze společenských věd – nejnovější vydání 

 D • Štěpánková, Slepička: Odmaturuj z dějepisu II.- Didaktis 

• Cafourek, P.: Atlas světových dějin II. Středověk – Novověk 

 B • Biologie člověka pro gymnázia, NOVOTNÝ Ivan, HRUŠKA Michal; 
FORTUNA 

• Genetika pro gymnázia, ŠMARDA Jan; FORTUNA 

• Ekologie pro gymnázia, ŠLÉGL Jiří; FORTUNA 

 NJ • Direkt neu 2. Giorgio Motta 

 CH • Chemie pro čtyřletá gymnázia 2. a 3. díl (Mareček, Honza – Proton) 

• M, F a CH tabulky pro SŠ 

• Periodická soustava prvků 

 M • Matematika pro gymnázia  (Prométheus) : 
-Planimetrie 
-Komplexní čísla 
-Kombinatorika, pravděpodobnost a statistika 
-Stereometrie 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

• F. Janeček: Sbírka úloh z matematiky – Výrazy, rovnice, nerovnice a 
jejich soustavy (Prométheus) 

 F • Fyzika pro gymnázia (Prometheus): 
-Elektřina a magnetismus 
-Fyzika mikrosvěta 
-Speciální teorie relativity 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

4. ročník ČJL • Prokop, V.: Přehled české literatury 20. století 

• Prokop, V.: Přehled světové literatury 20. století  

• Kantorek P; Sochrová, M.: Český jazyk v kostce pro SŠ 

• Pravidla českého pravopisu (školní vydání včetně Doplňku) 

 AJ • Longman Maturita Activator 

M • Matematika pro gymnázia  (Prométheus) : 
-Stereometrie 
-Analytická geometrie 
-Posloupnosti a řady 

• M,F a CH tabulky pro SŠ 

• J.Petáková: M pro přípravu maturitě a přijímacím zkouškám na VŠ 

 


